eidem hospitali ut adhuc quinque mansos de bonis fratrum ua- 
leant comparare. omnia quoque antedicta possideant cum omni 
iure et utilitate que de ipsis poterit prouenire. Datum in Cul- 
minse. Anno domini M*. CC*. LV°. mense maio. Testes uenera- 

49) 9. G. 3B. imb L. D. Parmensium sancte Rom. ecclesie etc. 
50) L. D. unridtig VIII. | 
51) domini febít im 3B. € $8. unb L. D. 
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bilis pater h. Episcopus Culmensis. heinricus et conradus 
sacerdotes fratres domus nostre. 

Eine Abfchrift ans bem Original im Archive ber Gtabt Cfbing fiber. 
fandte uns Herr Gitabtrat) Neumann. Bol. Huch, Beichr. b. St. STO 
$86. II. .&. 151. 

M 37. 
1255. 16. Mai. Dirfchau. — Herzog Sambor von Bommern 

verleiht der Stadt Eibing bie Zollfreiheit in feinem Gebiete. 

Aus bem Originale im Archive ber Stabt Gfbing. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Samburius 
dei gracia dux pomeranie vniuersis christi fidelibus presentem 
paginam inspecturis. salutem in domino. Notum esse cupimus 
tam presentibus quam futuris, quod nos ciuitati Elbingensi pro- 
pter seruicia specialia quibus nobis sepius parata fuit contulimus 
in perpetuum talem theolonii libertatem. quod unusquisque ciuium 

predicte ciuitatis per totum dominium nostrum transeat tam in 
terra quam in aqua absque omni theolonii exactione. Vt autem 

hoc factum a nostris posteris ratum perinaneat et inconcussum, ' 
presens scriptum nostri sigilli munimine roborauimus ad cautelam. 

. Datum in Dirszowe. Anno domini M^. CC°. LV?, XVII. Kal. Junii. 
Herr Stabtrath Neumann in Elbing Überfanbte uns eine Abfchrift 

aus bent bortigen Originale. Abgebrudt in Dogiel, Cod. dipl. Poloniae 
T. IV. No. 29. p. 27 (mit veränderter Orthographie). 

N 38, 
1258. 11. März. Gibing. — Die Biihöfe Anshelm von 

Ermiand unb Heidenreih von Guim fhlihten ald Scyied8- 

rider einen Streit des Bifchofe® von Samland mit bem fOrben. 

Aus Voigt's Codex dipl. Pruss. T. I. Nr. 114. p. 111. 

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Nos fratres 
A. de domo theutonica Warmiensis et H de ordine predica- 
torum Culmensis episcopi Cum simus electi arbitri ad discor- 
dias sopiendas inter venerabilem patrem. H. Episcopum Sam- 
biensem ex vna parte et fratrem. G. de Hyrczberg vicepre- 
ceptorem et alios fratres domus theutonice de prvscia ex altera 
auctoritate compromissionis et electionis huius premissa diligenti 
examinacione eorum que fuerunt proposita coram nobis taliter 
inter partes ipsas sentenciando pronuncciamus quod antedictus 
Episcopus Sambiensis de bona voluntate relaxet predictis vice- 
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preceptori et fratribus centum marcas de illis ducentis marcis 
quas ei debent?) et de residuis dabunt ei quinquaginta mareas in 
proximo festo beati martini et quinquaginta in dominica Letare 
proxima nunc sequente. Ipsi autem cum de castro ipsius Kunigs- 
berg recedent ipsum ei integrum cum plancis omnibus et cum 
edificiorum interiorum parte tercia resignabunt alias duas partes 
quo voluerint transportantes. Medio vero tempore antequam de 
prefato castro recedent locum ei competentem et sufficientem pro 
edificiis collocandis ad suum comodum assignabunt. Preterea 

predicti vicepreceptor et fratres exnunc infra tres ebdomadas epi- 
scopatum Sambie et quidquid cum supradicto Episcopo secundum 
ordinacionem apostolice sedis est diuidendum diuidere tenebuntur 

nisi forte aliqua terre portio de consensu partis vtriusque donee 
et sicut eis visum fuerit maneat indiuisa et ipse facta diuisione 
terciam partem eliget infra mensem Ceterum questiones omnes 

que ab vtraque parte fuere proposite de incendio Curie nesov 

de infeudata per fratres et redempta a ciuibus lubicensibus 
tercia parte Sambie de expensis in custodia terre factis de duo- 
bus artungis?) super quemlibet vncum eorum qui postatauerunt 
pro emenda inpositis Item de retencione reddituum episcopatus 
Warmye per tres annos ac de dampno ducentarum marcarum 
in terminis premissis non solutarum et quecunque sunt alie seu 

mote seu non mote coram nobis que ante huius arbitrii senten- 
tiam sunt exorte omnino cessent et cum plena amicicia et con- 

cordia vtraque pars antedicta super eis omni renuncciet accioni. 
Alioquin ad penam quingentarum marcarum sicut se obligauerant 

pars transgrediens alteri parti sit obligata. Actum in Elbyngo 
Anno domini MCCLVIII. V Idus Marcii. 

Die Urkunde ift bei Boigt a. a. D. nadj ber alten Abfchrift au bem 
Canbfeftenbudje bes Bisthfums Samland im Geh. 9rd. zu fünig8b. fol. 15 
abgebrudt. Bergl. Luc. David, Bb. IV. €. 101—102. Boigt, Gef. 

Pr. Bd. IIl. €. 138. Qebfer, Geh. ber Dom. in Königsb. C. 26. 

1) Man vergl. bie llf. v. 1956 bei Boigt, C. d. Pr. I. No. 103. p. 100. 
2) Latinifirt von bem umgemóbuliden „Artung“, beffen Stamm aren in 

Thüringen umb Franken „pflügen“, bejonberó „zur Winterfaat pflügen“ 
bedeutet und wovon noch Bildungen vorlomnen, wie bie Art, das Pfllgen; 

Artader, Artfeld, Artland, gepflügter Ader; Artmann, Adersmann; 
Artlohn, Adelohn; artbar, tragbar; fiehe bie beutjdem Wörterbücher von 
Adelung, Heinfins und Heyfe. Nach dem Sinne Ipeint Artung eine Ab- 
gabe von einem Gilde Ader geweien zu fein, entweber in Gelb ober in ne 
feifiungen (Schaarwert) beftebenb. 
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N 39. 
1260. 21. Februar. Anagni. — Pabit Alerander IV. for: 

dert bie Bifchöfe Preuffens auf, ihre Lehndleute und Unterthanen 

anzuhalten, bie fOrben&brüber gegen bie Ungläubigen unb beim Auf: 

bau ihrer Burgen zu unterftügen. 

Aus Voigt's Codex dipl. Pruss. T. I. No. 125. p. 124. 

Alexander episcopus seruus seruorum dei. Venerabilibus fra- 
tribus vniuersis Episcopis Pruscie ad quos littere iste peruenerint 
Salutem et apostolicam benedictionem. Pro flde catholica ín Li- 
uonie ac Pruscie partibus ad dei gloriam magniflce promouenda 
dilecti filii fratres Hospitalis sancte Marie Theutunicorum a longis 
retro temporibus corpus et animam constanter ac intrepide po- 
suerunt. Ita quod plurimi ex eis iam prout accepimus manibus 
Ínfidelium crudelissime sunt occisi. ordine ipsorum propter expen- 
sas habitas in tanti prosecutione negotii ad illam redacto pau- 
periem, quod plurimi ex íam dictis fratribus et illi precipue per 
quos nouella christi plantatio in eisdem Pruscie partibus potenti 
manu ace sine intermissione defenditur. defectum grauissimum in 

uite necessariis sub continua expectatione martirii frequentissime 
patiuntur. Nos itaque circa fratres ipsos pro tam claris eorum 
meritis gerentes affectum beniuolentie specialis ac digne uolentes 
ut huiusmodi pius ipsorum labor non pereat, sed optatum fru- 
ctum de bono in melius diuina gratia suffragante producat, fra- 
ternitatem uestram attente rogandam duximus et monendam per 
apostolica uobis scripta districte precipiendo mandantes, quatinus 
omnibus feudatariis et subditis uestris quod ipsi tamquam zelum 
dei habentes in expeditionem contra paganos illarum partium cum 
predictis fratribus quandocumque necesse fuerit, sine aliqua diffi- 
cultate procedant uiriliter et potenter, ac fratres eosdem iuxta 
proprias facultates iuuare studeant pro faciendis contra insultus 
hostium munitionibus oportunis. firmiter iniungatis, eos ad id si 
proteruia exegerit eorundem per captionem et retentionem pigno- 
rum omni occasione postposita compellendo. presertim cum dignum 
sit quod ubi de se ipsis ac aliis fidelibus illarum partium a discri- 
mine preseruandis agitur, nulla in eis desidia uel negligentia do- 

minetur. sed talis habeatur in ipsis promptitudo animi, quod una 
cum predictis fidelibus in personis et rebus deo propitio possint 
esse liberi et securi. Preces uero et preceptum nostrum super 
hiis taliter uestra studeat adimplere sinceritas, quod super hoc 
non aliud adhibere consilium, set teneamur uobis ad actiones 
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uberes gratiarum. Datum Anagnie X. Kalendas Martii Ponti- 
ficatus nostri anno Sexto. | 

Der 9 fbbrud bei Boigt ift mad) bem Original mit ber Bleibulle im 

Seh. Arch. zu fünigsb. Schiebl. V. 9to. 00; eine alte Abfchr. findet fij) in 
ber Matricul. Fischhusian. p. 45 bes Geh. Arch. Königeb. Vergl. Na- 
pierski Index, Nr. 164. ©. 41. 

Ag ^O. 

1261. 11. Aanuar. Lateran. — Alezander IV. beauftragt den 
Bifhof ton Ermiand gegen alle mit SKirchenftrafen einzufchreiten, 

bit dad VBelehrungdwert in Livland und Preuffen ober bie Kreuz: 
fahrer dahin hindern würden. 

Aus Voigt's Cod. dipl. Pruss. T. I. Nr. 134. p. 1%. 

Alexander episcopus seruus seruorum dei. venerabili fratri 
..Episcopo Warmiensi Salutem et apostolicam benedictionem. 
Pro fidei negotio in Liuonie ac Pruscie partibus ad dei gloriam 

magnifice promouendo Dilecti filii fratres Hospitalis S. M. Th. a 

longis retro temporibus corpus et animam constanter et intrepide ' 

posuerunt, ita quod fere Quingenti ex eis iam prout accepimus 
manibus infidelium crudeliter sunt occisi. ordine ipsorum propter - 
expensas habitas in tanti prosecutione negolii ad illam redacto 
pauperiem, quod plurimi ex iam dictis fratribus et illi precipue 
per quos nouella christi plantatio in eisdem Pruscie partibus po- 
tenti manu et sine intermissione defenditur. defectum grauissi- 

mum in uite necessariis sub continua expectatione martirii fre- 

quentissime patiuntur. Hec siquidem clara merita fratrum ipso- 
rum circumspecta benignitas apostolice sedis diligenter attendens, 
Boemiam, Poloniam, Morauiam Pomeraniam et quasdam 

alias Prouincias ac terras fratribus eisdem in predictarum Liuonie 
ac Pruscie subsidium deputauit. iniuncto dilectis filiis Ministris 
Prouincialibus ordinis fratrum Minorum ut in Boemia et Prouin. 
clis ac terris iamdictis per Custodes et Guardianos ac fratres 

eiusdem ordinis sibi commissos sub ea forma predicari faciant 
uerbum crucis, quod christi fideles de Prouinciis et terris eisdem 
qui crucis signaculum propter hoc duxerint assumendum illam 
indulgentiam, idemque priuilegium consequantur, que transeunti- 

bus in terre sancte subsidium a sede apostolica in generali con- 
eilio sunt concessa. Cum autem dicti fratres Hospitalis eiusdem 
qui iam maiorem partem dictarum Liuonie ac Pruscie chri- 
stiano dominio triumphante diuina dextera subiugarunt non pos- 
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sint sine peregrinorum auxilio in partibus illis subsistere uel se 

a mortis discrimine preseruare, volumus et fraternitati tue per 
apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus si 
forte aliqui sue dampnabilis sequentes impetum uoluntatis, huius- 
modi pium et sanctum negotium tot expensis et tanti sanguinis 

effusione promotum impedire aut turbare seu peregrinos auertere 
& subsidio predictarum Liuonie ac Pruscie uel in Preceptores 
et fratres prefati Hospitalis aut peregrinos eosdem seu quoscum- 
que alios pretextu ipsius negotii excommunicationis uel suspen- 

sionis aut interdicti sententias presumpserint promulgare, tu illos 
per te uel per alios desistere ab huiusmodi presumptione, moni- 
tione premissa compellens sententias easdem et quicquid ex eis 
uel ob ipsas secutum fuerit auctoritate nostra in irritum reuocare 
procures. Non obstantibus aliquibus litteris seu priuilegiis et in- 
dulgentiis apostolice sedis et legatorum ipsius de quibus et quo- 
rum toto tenore oporteat in presentibus fieri mentionem. aut con- 
stitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Contradictores 
cuiuscumque dignitatis aut ordinis seu religionis vel conditionis 

existant per censuram ecclesiasticam appellatione postposita com- 
pescendo. Inuocato ad hoc si necesse fuerit auxilio brachii secu- 
laris: Mandatum siquidem nostrum sic in hac parte studeatis 
adimplere, quod tibi exinde gratie diuine premium et fauoris 

nostri proueniat incrementum. Datum Lateran. Ill. Idus Januarii 

Pontificatus nostri Anno Septimo. 

Der Abbrud bei Boigt ift nad) bem Original mit ber Bleibulle im 
Seh. Ar. zu Königeb. Schiebl. V. No. 105. Bergl. Napierski Index 
Ro. 173. €. 43. 

Ag ^1. 

1261. März. Thorn. — Anshelm, Bilhof von Ermiand, 
ernennt den Landmeifter Hartmud (bon Grumbah) zu feinem 

Stelivertreter. 

Aus Voigt’s Cod. dipl. Pruss. T. I. Nr. 135. p. 137. 

Nos frater A. dei gratia Warmiensis episcopus per presens 
scriptum notum esse volumus vniuersis christifidelibus quod nos 
fratri. H. magistro domus theut. per pruciam vices nostras 
commisimus sub tali forma quod quicquid cum hominibus nostris 
prutenis scilicet pro utilitate terre et pace reformanda culpas 
ignoscendo libertates quibusdam largiendo ordinauerit ratum et 

firmum habere et inviolabiliter promittimus observare et super 
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hoc presentem litteram Karactere nostri sigilli eidem contulimus 
roboratam. Datum in torun Anno domini M. CC. LX. I. mense 
Marcio. 

Original mit bem Eiegel des fBijdofeS iri Geh. Arch. zu Königsberg. 
Sciebl. I. No. 6. und gebrudt bei Beigt (a.a. $0.) und &otebue Geld. 
Pr. Br. I. S. 432 (ungenau). 

JM ^9. 

1261. 20. Mai. Elbing. — Serídrebung über 40 Hufen an 
ber Mündımg ber Dreiwenz in bie Paffarge an 4 Preuffen. 

Nach einer Abfchrift im Liber privilegiorum antiquus des Bifchöfl. Archivs 
zu FSrauenburg. %oliant. C. No. 1. pag. 43. 

Litera antiqua super Waytenyn !). 

Ego Herwicus. Canonicus Brunsbergensis. plebanus EI- 
bingensis et vices gerens venerabilis patris. Domini. Anselmi, 

Warmiensis episcopi. Notum esse cupio vniuersis presens scri- 
ptum visuris. quod ad instanciam fratris Hartmodi. magistri 
pruscie. pruthenis subnotatis videlicet Szinten. pisz. pogo- 
nonie. et Azovirth et eorum legitimis heredibus. quadraginta 

mansos contuli in Pogzania?) iuxta fluuium qui vocatur Drv- 
wanz '. ita quod Szinte et pisz. ex vna parte fluminis. viginti. 
habeant mansos, et alii. duo, ex alia parte eiusdem fluuii ubi 
intrat Sergiam. suos viginti mansos hereditarie possidebunt, De 
ipsis autem mansis soluent domino Episcopo et suis successoribus 
mensuras pro decimis. denarios et ceram in recognicionem do- 

1) 3ett ba$ Dorf Z8Bagter an ber Drewenz unb Paflarge. 
2) Bogefanien ift bienadj nicht in bie Grenzen einzufchließen, bie Voigt 

(Geh. Br. 3Bb. I. S. 484) und Tippen (Qift. comp. Geogr. &. 9) angeben, 
iondern reichte über die Baffarge hinaus und feheint fogar bis in bie Gegend von 
Heilsberg fid) erfiredt zu haben. (8 wird nicht mur ein „forum poguzanie" am 

Drewenzfluffe (ogl. un. No. 77.) erwähnt, fondern e8 nennen fid) auch bie in Heils- 
berg refidirenden bifchöflichen Bögte öfters „advocatus Pogosanie", fo 5. 5B. 
Zilemann 1331. (Orig.-Urt. im Gap Arch. Frbg. Schiebl. P. No. 32 u. 39. 9. Fr. 
C. 1. fol. 113.) und $Qeinri von uter 1336 (8.4. Fr. C. 1. fol. 58) 
unb öfters, 

3) Drywanz, aud) drywantze, drywanta, drawant und drewantz ges 

fchrieben, ift ein Nebenflüßchen ber Paflarge, jet Drewenz genannt. Es ent[pringt 

bei bem Dorfe Drewenz, fließt Bogen, Kafdhaunen, Migehnen, Kroffen und 
Bormbditt vorbei unb fällt zwifhen Wagten unb Tüngen, Allen gegenüber, in 
bie PBafjarge. 
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minii. eodem modo quo solvuntur in terra Culmensi. de aratris 
et de vncis, Insuper, ad expediciones procedent cum necessitas 
exegerit, cum earundem parcium incolis sicud hactenus consue- 
uerunt. In supradictis vero bonis predicti prutheni. minora iudi- 
cia, integraliter habebunt. sed maiora iudicia, cum suis appenden- 
ciis. ad dominum Episcopum uel eius vicarium siue. iudicem per- 
tinebunt, Cum igitur huiusmodi donacio ad duminum Episcopum 
pertineat consensu Capituli subsequente. tamen quia dominus 
Episcopus non erat presens. hoc scriptum sigillo meo signaui. ut 
postmodum dictus dominus Episcopus. quod suo nomine factum 
esse noscitur. sui capituli consensu ut decet requisito. colla- 
cionem predictam legitimis muniat instrumentis, Datum in EI- 

bingo. Anno domini Millesimo ducentesimo. sexagesimo primo, 
XIII. Kl. Junij. 

Abgebrudt it Beckmann's de primo Episcopo Varmiae Commen- 
tatio. Brunsbergae 1854. Epimetr. lll. p. 35—36. — 

A H3. 

1262. 3. Sanuar. Siterbo. —- Urban IV. trägt bem 
Bilhof Anshelm bon Ermland ald apoftolifden Legaten auf, 
die Sreugfahrer wider die Tartaren zur Sülfe ded D. Orb. gegen 

bie Heiden in Breuffen und Livland zu beivegen. 

Aus Voigt's Cod. dipl. Pruss. T. I. Rr. 138. p. 139. 

Urbanus episcopus seruus seruorum dei. Venerabili fratri. 
A. Episcopo Warmiensi apostolice sedis Legato. Salutem 
et apostolicam benedictionem. Multi ex dilectis filiis fratribus Hospi- 
talis s. Marie Theutonicorum et aliis christi fidelibus in Liuonie 
ac Pruscie partibus constitutis, de nouo sicut tristes audiuimus 
manibus infidelium crudelissime sunt occisi. predictis Liuonia 
et Pruscia propter hoc in discriming tanto positis, quod de 
perditione ipsarum continuus timor ingeritur nisi de potenti pe- 
regrinorum auxilio eis propere per sedis apostolice prouidentiam 
succurratur. Inde fit quod nos eorundem fratrum luctuosis preci- 

bus inclinati circumspectioni tue de qua fiduciam in domino 
gerimus specialem presentium auctoritate mandamus quatinus si 
disponente diuina clementia iam prouenit quod Tartari omnino 
de regionibus ipsis abierint, nullusque timor a fidelibus regionum 
ipsarum de illorum incursibus habeatur, crucesignatos olim contra 

tartaros qui ingressuri regiones easdem hactenus timebantur 
sicut efficacius poteris per te et alios ad hoc ydoneos monitis 
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piis inducas, quod fratribus et fidelibus predictarum Liuonie et 
Pruscie sine dilatione aliqua contra Paganorum seujtiam subue- 
niant uiriliter et potenter, illam propter hoc peccatorum suorum 
ueniam habituri quam pro impugnandis eisdem Tartaris obtine- 

rent. Ceterum in tam pio et sancto negotio ita prudenter et 

prouide te gerere studeas. quod fratribus et fidelibus supradictis 

solacia uotiua proueniant et apud nos digna laudibus tue sinceri- 
tas deuotionis existat Datum Viterbii Ill. ^ Nonas Januarii 

Pontificatus nostri Anno Primo. 
Ser Abbrud bei Boigt ift nad) bem Original gemacht, bas fij mit 

ber Bleibulle im Geh. Arch. zu Kgsbg. Schiebl. VI. Nr. 3. befindet. Cine 
fat gleichlantende Bulle an bie Bifchdfe von Gujabien und Guím befinbet 
fih im Original ebendafelbft Schiebl. V. Nr. 107. — Bergl. Napierski 
Index, Nr. 177. ©. 44. 

N M^. 

1263. 24. Zanuar. Elbing. — Der Hocmeifter Anno 
bon Sangerhaufen verfpriht den Eilbingern die Brenzen ihre® 

Stadtgebieted gemäß ihrer Handfefte burd) ben Landmeifter ergänzen 
zu laffen. 

Nah einer Abfchrift vom Jahre 1377 in bent amtlichen Kopialblichlein: 
„Privilegiorum tenores" im Stabtardhive zu Elbing. 

Universis christi fidelibus presens scriptum visuris frater 
Anno Magister hospitalis sancte Marie Theutonicor. iherosol. 
Salutem in nomine ihesu christi. Quia dilecti cives nostri de 
Elbingo in libertate civitatis eorum defectum sustinebant, iustis 

eorum peticionibus ut decebat inclinati commisimus et committi- 
mus preceptori prusie ut quam cito fleri poterit et a predictis 
civibus requisitum fuerit eisdem terminos libertatis eorum circa 
villam que zarweit dicitur, vel ubicunque habuerint defectum, 
plene et ex integro supplendo distiguat sive distigui faciat, prout 
in eorum privilegio plenius est expressum. Ne igitur hec nostra 
commissio ab aliquo possit in posterum retractari vel negligi, 
presens scriptum eis dedimus, sigilli nostri munimine roboratum. 
Datum in Elbingo anno domini M°. CC’. LXiij?, nono Kal. februa- 
rii. Testes sunt frater helmericus preceptor prusie, fr. frede- 
ricus sacerdos, fr. Gerhardus de hirsberg, fr. ludewicus 
de Baldenstein, fr. hartmodus, fr. iohannes de wegeleve.